ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЗЫБКОВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2015г.  №259
Об участии  в проведении
Всемирного дня охраны труда - 28 апреля

          28 апреля отмечается Всемирный день охраны труда.  Эта дата - важное событие для всех работников и  специалистов, кто отвечает и следит за безопасностью труда на производстве.  Тема Всемирного дня охраны труда в 2015 году - «Участвуйте в формировании культуры профилактики в охране труда». Культура – залог грамотности, в том числе и в области охраны труда.

С целью привлечь внимание работодателей, профсоюзных организаций и работников  к вопросам сохранения жизни и здоровья  в процессе трудовой деятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Рекомендовать руководителям предприятий и  организаций всех форм собственности, профсоюзным комитетам:

       1.1.Информировать трудовые коллективы  о целях  проведения  Всемирного дня охраны труда - 28апреля.

       1.2. Провести совещания по вопросам охраны труда с участием профсоюзного актива.
       1.3. Провести внеплановые проверки соблюдения требований безопасности на рабочих местах, наличия и применения работниками спецодежды и  средств индивидуальной защиты.
       1.4. Провести конкурсы среди  работников и специалистов на знание правил и инструкций по охране труда.

        1.5. Проверить  соблюдение порядка предоставления  льгот и компенсаций  работникам, занятым на работах с опасными и вредными условиями труда.
        1.6. Провести анализ выполнения  раздела «Охрана труда» коллективных договоров и соглашений по охране труда.
        1.7. Обновить на рабочих местах знаки безопасности и плакаты по безопасности труда.

        1.8. Проверить наличие  и укомплектованности аптечек первой доврачебной помощи на производственных участках.

        1.9. Поощрить  руководителей  производственных  подразделений,   уполномоченных по охране труда, за активное участие в работе по обеспечению здоровых и безопасных условий труда.
        1.10. С целью обобщения опыта по участию в проведении  Всемирного дня охраны труда, в срок до 01.05.2015г. предоставить в сектор ЗНТ от ЧС администрации города (каб. №202) информацию о проведенных мероприятиях.

          2. Обращение Главы администрации города Новозыбкова, Председателя Совета директоров  предприятий города Новозыбкова,   Председателя Координационного Совета организаций  профсоюзов города Новозыбкова и Новозыбковского  района к  работодателям, профсоюзным  комитетам, в связи с проведением    Всемирного дня охраны труда - 28 апреля»  опубликовать  в  СМИ (прилагается).
         3. Настоящее постановление   разместить на официальном сайте      администрации  г.Новозыбкова.

         4. Контроль  за  исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации города  Грудина А.М.
Глава администрации города                                                     А.Ю.Чебыкин
Обращение
к  работодателям, профсоюзным  комитетам, работникам в связи с проведением    Всемирного дня охраны труда - 28 апреля

  Всемирный день охраны труда -  кампания по продвижению идей безопасного и достойного труда, проводимая Международной организацией труда  ежегодно 28 апреля.

  Основная цель Всемирного дня охраны труда - привлечь внимание общественности к вопросам профилактики травматизма и профессиональных заболеваний, к вопросам улучшения условий труда.
Тема Всемирного дня  охраны труда в 2015 году    -

«Участвуйте в формировании культуры профилактики в охране труда»
  Политика нашего государства в  сфере охраны труда - предотвращать  профессиональные заболевания, травматизм и  гибель людей на производстве, создавать и совершенствовать необходимые условия для безопасного и продуктивного труда.

  Поддерживая инициативу Международной организации  труда, призываем  работодателей,  профсоюзную общественность приурочить к 28 апреля проведение Дней охраны труда, проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах,  обновлению  наглядной агитации и знаков по безопасности труда.

   Призываем работодателей, профсоюзные комитеты  провести совещания по вопросам охраны труда ,проверки  по выполнению планов и  соглашений по охране труда, поощрить активных добровольных помощников –уполномоченных по охране труда.

   Обращаясь к работодателям - призываем  создавать эффективные системы управления охраной труда, проводить специальную оценку условий труда работников , выявлять и устранять производственные риски, повышать качество подготовки персонала и обеспечивать непрерывность обучения по безопасности труда  руководителей производства работ  и работников,  особенно  тех кто занят на работах с вредными и опасными условиями труда.
Призываем профсоюзы   настойчиво ставить вопросы по безопасности  труда  и  добиваться    их решения.

Обращаясь  к работникам – помните:    жизнь и здоровье являются самой большой ценностью и во многом зависят от вашего сознательного отношения  к собственной безопасности.

Мы уверены, что   наше участие в проведении Всемирного дня охраны труда будет способствовать улучшению условий  для  безопасного труда,  сохранению  жизни и здоровья.

Глава администрации города

Новозыбкова                                                                                                    А.Ю.Чебыкин

Председатель Совета директоров

предприятий города Новозыбкова                                                                Н.В.Иванцов

Председатель Координационного
Совета организаций профсоюзов

города Новозыбкова и Новозыбковского

района                                                                                                               И.А.Филиппов